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Annotatsiya. Agrolandshaftli va  landshaftlar, ularni tarqalishi, murakkab 

landshaftlik sharoitida tuproq eroziyasi, shuningdek tuproq eroziyasini bartaraf 

etish yoki kamaytirishga imkon beradigan yer tuzish loyihalarini ishlab chiqish 

hamda amalga oshirish yo‘llari yoritilgan. 

Kalit so'zlar: suv eroziyasi, organomineral, tabiiy boyliklar manbai, 

melioratsiya, agrotexnika. 

Kirish: Yer – O‘zbekiston Respublikasining milliy boyligi, davlat mulkidir. 

Rasmiy ma’lumotlarga qaraganda, O‘zbekistonning umumiy yer maydoni 2018 

yilning 1 yanvar holatiga 44892,4 ming gektarni tashkil etadi. Ushbu 

maydonlarning yarmiga yaqinini, ya’ni 45,3 foizini asosiy yer toifalaridan biri 

hisoblangan qishloq xo‘jaligi yer maydonlari tashkil etadi. Ma’lumki, qishloq 

xo‘jaligi insonlar uchun oziq-ovqat, sanoat uchun esa xom-ashyo yetishtiradi. 

Shunday ekan, mamlakatning oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, qishloq xo‘jaligi 

yerlaridan foydalanish samaradorligini oshirish, shuningdek yer mulkdorlari va 

ijarachilarining qishloq xo‘jaligi yerlaridan intensiv foydalanishga investitsiya 

kiritish, yerlar unumdorligini saqlash va oshirish, umuman yerlarning resurs 

sifatidagi funksiyasini yanada kuchaytirish imkoniyatlarini yaratish bugungi bozor 

munosabatlarining muhim bo‘g‘inini tashkil etadi. So‘ngi yillarda qishloq 

xo‘jaligining yer maydonlaridan maqsadli va samarali foydalanmaslik, ularni 

tarmoq ichida va tarmoqlararo taqsimlash va qayta taqsimlashning samarasizligi, 

yerlarni noqishloq xo‘jaligi uchun iqtisodiy va texnologik asoslanmasdan 

o‘tkazilishi va eng achinarlisi, yerlar unumdorligining pasayib ketayotganligi tez-

tez kuzatilmoqda. Bunday pasayish qishloq xo‘jaligi  yerlaridan nooqilona 

foydalanish natijasida ularning meliorativ holatini yomonlashuvi,  tuproqlar 

tarkibining buzulishi bilan bog‘liq bo‘lsa, ikkinchi tomonda, yerlarni shamol va 

suv ta’sirida yemirilishi yoki shamol va suv eroziyasiga uchrashi natijasida ro‘y 

bermoqda.  

Qayd qilish zarurki, qishloq xo‘jaligi yerlaridan foydalanishni oqilona tashkil 

etish tizimida eroziyaga qarshi kurashish tadbirlari muhim o‘rin tutadi. 
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“Davergeodezkadastr” qo‘mitasining ma’lumotlariga qaraganda mamlakat qishloq 

xo‘jaligi yerlarining 90,0 foizga yaqini turli darajalardagi shamol va suv 

eroziyasiga xavfli hisoblanadi. Respublikamizning faqat 21,3 mln gektar yer 

maydoni shamol eroziyasiga (deflyatsiya) xavflilik, 1,6 mln gektari suv eroziyasiga 

xavflilik mavjud.  

Ushbu yerlardi tarqalgan tuproqlarni eroziyalanishidan muhofaza qilish 

bo‘yicha turli tadbirlarni amalga oshirish, xususan, shunday tadbirlarni o‘zida 

mujassamlashtirgan yer tuzish sxemalari va loyihalarini ishlab chiqish, asoslash 

hamda amaliyotga joriy etish bugungi kunning asosiy vazifalaridan biri bo‘lib 

qolmoqda. Xususan, “O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining yer resurslari, 

geodeziya, kartografiya va davlat kadastri davlat qo‘mitasi foaliyatini yanada 

takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorida ham ushbu muammoni 

ijobiy hal qilishga qaratilgan vazifalar tegishli davlat idoralariga yuklatilgan. 

Shulardan kelib chiqqan holda, mamlakat iqtisodiyotini innovatsion isloh qilish va 

modernizatsiyalash sharoitida qishloq xo‘jaligini barqaror rivojlantirish, uning yer 

maydonlaridan foydalanish samaradorligini barqaror tarzda oshirib borish va 

bunda maydonlarni eroziyaga qarshi tadbirlar asosida tashkil etish eng muhim 

ustivor masalalardan biri bo‘ladi.  Qishloq xo‘jaligi yerlarini landshaftlik 

xususiyatlarini o‘rgangan holda u hududlarda tarqalgan tuproqlarda ro‘y 

berayotgan deflyatsiya va suv eroziyasiga qarshi kurash tadbirlarini o‘zida 

mujassamlashtirgan holda ichki yer tuzish loyihalarini ishlab chiqish va amalga 

oshirish bo‘yicha bilimlar “Landshaftli yer tuzish” fanida to‘plangan. Ushbu fan 

5410700 – “Yer tuzish va yer kadastri” bakalavriat ta’lim yo‘nalishining 4 kursida 

o‘tiladi. Qishloq xo‘jaligi hududlarining landshaftlik xususiyatlari va bu bilan 

bog‘liq bo‘lgan eroziya jarayonlari, ularga qarshi turli-tuman tadbirlar asosida 

qishloq xo‘jalik yerlarini ichki tashkil etish loyihalarini ishlab chiqish, shuningdek 

bunday loyihalarni amalga oshirish masalalari aynan ushbu fanda o‘rganiladi. Shu 

nuqtai nazardan, fanni yuqori sifatli o‘quv adabiyoti bilan ta’minlash maqsadida 

ushbu o‘quv qo‘llanmasi tayyorlandi.  

Asosiy qism: Tabiiy landshaft – bu ma’lum bir joy iqlimi, relyefi, o‘simliklari 

va tuproq qatlami xarakterlarini yagona garmonik yaxlitligi sifatida, yerning 

ma’lum mintaqalarida takrorlanuvchan birlashuvidir. Bunday birlashuvning 

qonuniyatlarini o‘rganuvchi fan – bu landshaftshunoslikdir. U yerning landshaftli 

qobig‘i hamda uning tabiiy elementlari(tabiiy-hududiy va tabiiy-antropogen 

majmualar) to‘g‘risidagi fandir. “Landshaftli qobiq” tushunchasi bilan bir qatorda 

klassik landshaftshunoslikda tabiiy-hududiy majmua(THM) va landshaft 

tushunchalari ham asosiy o‘rinni egalladilar. THM o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lgan 

tabiiy komponentlar(miyogen asoslar, havo iqlimi, suv, tuproq, o‘simlik dunyosi 

va hayvonot dunyosi) ning turli darajalaridagi hududiy birikmalar shaklidagi 

jamlanmasi sifatida aniqlanadi. 

Bugungi kunga qadar “landshaft” tushunchasi turlicha talqin qilinadi. 

Asosiysi, turlicha qoidalarni o‘ziga jamlagan holda landshaftni tabiat bilan 
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uyg‘unligi, bir butunligi, shuningdek landshaftni yerning landshaftli qobig‘ini 

tarkibiy elementi sifatida tushunishdir. 

Landshaftlar kenglikda yoki ma’lum bir makonda qonuniy tarzda birlashgani 

holda fizik-geografik proinsiyalar va mamlakatlar, landshaftli viloyatlar kabi yirik 

fizik-geografik tizimlarni vujudga keltiradilar. O‘z navbatida landshaftlarning o‘zi 

bir necha mayda tarkibiy elementlardan – lokal o‘lchamli THM lardan tashkil 

topgan. Tabiiy hududiy majmualar(geotizimlar)ning asosiy tarkibiy qismlari – bu 

modda almashinuvi, energiyalar, axborotlarning o‘zaro bog‘liq jarayonlari 

sifatidagi tabiiy komponentlardir. Bugungi kunda ularni uchta kichik 

tizimlargaguruhlash qabul qilingan: 

- geoma – noorganik tabiiy komponentlar: litogen asoslar(er qobig‘ining ustki 

qismi va yer sirtining relyefi), yer atrofidagi havo massasi, tabiiy suvlar; 

- biota – o‘simlik va hayvonot dunyosi; 

- tuproq-oraliq yoki biokosli(organomineral) kichik tizim. 

Har bir komponent o‘ziga xos xususiyatlarga egadir. Odatda moddiy, 

energetik, axborotli alohida-alohida ajratiladi. Geografik qobiqni tashkil etuvchi va 

uning rivojlanishini ta’minlovchi geosferalarning o‘zaro tasiri va aloqadorligi 

asosida uning komponentlari va qismlari orasida ro‘y beradigan modda va energiya 

almashinishi yotadi. Bu almashinish moddaning aylanishi (masalan: suvning 

aylanishi, kimyoviy unsurlarning aylanishi, biologik aylanish kabilar) shaklida 

bo‘ladi.  

Geografik qobiqning eng muhim xususiyatlaridan biri uning bir butunligi va 

yaxlit tabiiy geografik komples ekanligidir. Lekin uning bir butunlngi, uning turli 

qismlarida turlicha tabiiy geografik sharoit mavjudligini inkor etmaydi. 

Boshqacharoq qilib aytganda, geografik qobiqning o‘zi yaxlit tabiiy-geografik 

komples bo‘lishi bilan bir vaqtda u turli-tuman katta-kichik tabiiy geografik 

komplekslarga tabaqalangandir.  Bu tabiiy-geografik komplekslar katta-

kichikligiga qarab turli ko‘lamni egallaydi.  Masalan, ularning eng kattasi 

geografik qobiq bo‘lsa, undan kichikrog‘i materiklar va okeanlar, yanada 

kichikrog‘i tabiiy-geografik o‘lkalar va h. k.  Biz yuqorida sanab o‘tgan tabiiy 

geografik komplekslarning har biri, shu jumladan landshaft ham geotizimdir. 

Landshaft geotizimlar orasida o‘ziga xos ko‘lamga ega bo‘lib, ma’lum bir tabiiy 

geografik rayonni hosil qiluvchi qismdir. Ayni vaqtida o‘zidan kichik 

geotizimlarning murakkab va dinamik majmuidan iborat hosiladir.  Geotizimlar, 

jumladan landshaftlar ham insonning yashash muhiti hisoblanadi.  Ular inson 

hayoti uchun zarur bo‘lgan havo, suv, tuproq unumdorligi, biomassa kabi ko‘plab 

o‘zini - o‘zi qayta tiklab turadigan tabiiy boyliklar manbai hamdir. Bunday 

boyliklarni qayta tiklab o‘zini-o‘zi to‘ldirib turishi uchun geotizimlardagi modda 

va energiya almashinishi tabiatdan qanday yaratilgan bo‘lsa, o‘shanday saqlanishi 

lozim bo‘ladi. Ammo inson o‘zi yashashi uchun qulayroq, yaxshiroq sharoit 

yaratishga,  tabiiy landshaftlarga nisbatan maxsuldorroq bo‘lgan madaniy 

landshaftlarni yaratishga harakat qiladi.  
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Kishilik jamiyati rivojlanib borgani sari uning tabiatga ta’siri tabiiy 

boyliklardan foydalanish me’yor va tabiiy sharoitini o‘zgartirish imkoniyati ortib 

borishi shakshubxasiz. Buning oqibatida tabiatning inson hayotiga va uning 

xo‘jalikdagi faoliyatiga tashqaridan teskari ta’siri ham namoyon bo‘la boshlaydi. 

Jamiyat bilan tabiat o‘rtasidagi o‘zaro aloqadorlikda yuzaga keladigan 

nomutanosiblik ayrim joylarda salbiy oqibatlarga sabab bo‘lmoqda. Natijada bu 

mavjud tabiiy resurslardan to‘g‘ri foydalanish, ularni zaharlanish va ifloslanishini 

oldini olish, inson yashab turgan muhitni har tomonlama yaxshilash yoki 

samaradorlashtirish masalasi yuzaga keldi. Bu masala ko‘p tomonlama 

o‘rganilishn dolzarb bo‘lgan, murakkab, juda ham serqirra, jumladan, iqtisodiy, 

ijtimoiy, siyosiy, madaniy va ilmiy masaladir. Bu masalani ijobiy hal qilish, qay 

jihatdan bo‘lmasin, u mustahkam ilmiy asosga ega bo‘lishi kerak. Ana shu ilmiy 

asosni ishlab chiqishda ko‘plab turli-tuman fanlar, jumladan landshaftshunoslik 

ham alohida ahamiyatga egadir.  

Landshaftlarni tadqiq qilish albatta dala ishlarini o‘tkazishni talab qiladi. U 

yoki bu hududda mavjud bo‘lgan geotizimlarni aniqlashda qo‘llaniladigan tabiiy 

geografik izlanishlarning birdan-bir yuli ham landshaft tadqiqotlaridir. Bunday 

izlanishlar natijasida yaratiladigan landshaft kartalari esa keyinchalik turli-tuman 

maxsus amaliy kartalarni ishlashga, yer tuzishda, tabiat muhofazasi va tabiiy 

boyliklardan oqilona foylalanishning chora-tadbirlarini ishlab chiqishda aniq va 

ishonchli ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.  Amaliy landshaftshunoslik uchun zarur 

malumotlarning yana biri bu umumilmiy landshaft xaritasida aks ettirilgan har bir 

landshaft majmuani har tomonlama yoritib bora oladigan ta’rifdir. Masalan, 

qishloq xo‘jaligi maqsadlarida bir turdagi ma’lumotlar kerak bo‘lsa, shaharsozlik 

nuqtai-nazaridan esa boshqa turdagi ma’lumotlar zarur bo‘ladi. Bunday 

ma’lumotlarnn to‘g‘ri va oqilona ajratib ola bilish ishning natijalariga to‘g‘ridan-

to‘g‘ri ta’sir etadi. Boshqacharoq qilib aytganda,  qishloq xo‘jaligi maqsadlarida 

ham shaharsozlik yoki boshqa maqsadlarda ham joyning iqlimi, tog‘ jinslari, 

relyefi, tuprog‘i, suv rejimi kabilarni hisobga olish kerak bo‘ladi. Ammo qishloq 

xo‘jaligi maqsadlarida iqlim yoki tuproqning ayrim xususiyatlarini aks ettiruvchi 

ko‘rsatkichlar tahlil qilinsa, shaharsozlik bilan shug‘ullanuvchi muhandis uchun 

esa boshqa xususiyatlarni aks ettiruvchi ko‘rsatkichlar ko‘proq ahamiyat kasb 

etadi.  

Landshaftlarga taaluqli ma’lumotlarni amaliyotga tadbiq qilish jarayonida 

landshaftlarning ma’lum bir maqsadni ko‘zlagan holda guruhlarga birlashtirish, 

ya’ni landshaft turlarini aniqlash zaruriyati tug‘iladi. Ularni xalq xo‘jaligining u 

yoki bu tarmog‘ini rivojlantirish maqsadlaridan kelib chiqqan holda inson 

tomonidan amalga oshiriladigan tadbir (inshoot kurilish, melioratsiya, agrotexnika 

va hokazo)larga qanday ta’sir ko‘rsatishiga qarab ayrim guruhlarga birlashtirish 

landshaftlarni amaliy jihatidan baholashni osonlashtiradi. 

Xalq xo‘jaligining u yoki bu tarmog‘ini rivojlantirish maqsadlaridagi 

tavsifnomalarni ishlab chiqishda, albatta landshaftlarning tabiiy rivojlanishi 

davomida ro‘y berishi mumkin bo‘lgan o‘zgarishlar va insonning xo‘jalik faoliyati 
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natijasida yuz beradigan o‘zgarishlar inobatga olinishi kerak. Bunday 

o‘zgarishlarnnng bo‘lishi yoki bo‘lmasligini oldindan ko‘ra bilish (prognozlash) 

amaliy landshaftshunoslikning muhim masalalaridan biridir.  Landshaftlarni 

iqtisodiyotning yoki bu tarmog‘ini rivojlantirish maqsadlarida baholash amaliy 

lanlshaftshunoslikning yo‘nalishidir. Shuning uchun landshaftlarni baholash 

muammosi amaliy landshaftshunoslikning shu kundagi asosiy muammolaridan biri 

hisoblanadi.  

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati 

1. Mirziyoyev Sh.M. Erkin va farovon demokratik O‘zbekiston davlatini 

birgalikda barpo etamiz. Toshkent, O‘zbekiston, 2016. 

2. Mirziyoyev Sh.M. Tanqidiy tahliliy, qat’iy taritib- intizom va shaxsiy 

javobgarlik – har bir rahbar faoliyatining kundalik qoidasi bo‘lishi kerak. 

Toshkent, O‘zbekiston,  2017.  

3. Mirziyoyev Sh.M. Qonun ustivorligi va inson manfaatlarini ta’minlash – yurt 

taraqqiyoti va xalq farovonligini garovi. Toshkent, O‘zbekiston, 2017. 

4. Mirziyoyev Sh.M. O‘zbekistonni rivojlantirishning beshta ustuvor yo‘nalishi 

bo‘yicha Harakatlar strategiyasi. T., O‘zbekiston, 2017. «Gazeta.uz» 

5. Avezboev S.A., Volkov S.N. Yer tuzishni loyihalash (darslik). 

Toshkent,”Yangi asr avlodi”, 2004. 

6. Волков С.Н. Землеустройство (учебник). М., Государственный 

университет по землеустройству, 2013 

7. Кузиев Р., Сектеменко Е.В. “Почвы Узбекистана”, Учебное пособие. Т: 

Университет. 2012 г. 


